-oīoo-

12

batur

batur in ea terra, de Ambrosij laudibus accepisset missa
Mediolanum ad Pontificem legatione: cum regalis ope-
lentię donis, postulauit, ut monstraret sibi salutis viam,
exponeretq. praecepta vitæ. Et ille cernens, hoc aditu
pandi portam ingentem Euangelio, cupide occasionem
arripuit, amplexusq. commentariolo totam Christianę
disciplinę summam, ea institutione & catechesi Reginā
ad Christum adiunxit, quo negotio Romanum imperiū
est firmatum, exorato & pacato per vxorem Rege. An-
te pacem & fœdus abnuerat, nec alibi magis projectū
ac vile Cæsarum nomen. Ambrosius his diuinis, & hu-
manis editis operibus, actaque per tot casus vita iam ad
finem appropinquabat; & antecepsere multa, quæ immi-
nentem eam populo Mediolanensi, orbique terrarum
vniuerso calamitatem aperte denuntiarent. Quin
etiam ipsi sibi Mediolanenses, noua quadam admirati-
onē ac pietate in eum excitati, triste orbitatis omen
fuere. Quacunque incederet, se se ad spectaculū
effundebant, & gratum adspectum velut extrellum
illud contemplaturi, pro se quisque audiissimè usurpa-
bant, neque inde poterant oculos deiçere. Terrarum
quoque proceres, viri desiderium intrabat, quantum
nunquam antea significassent. Ipsa quoq. Regina Mar-
comannorum obsequio tam prompto perculerat al-
tius coniectantes, et mistum occulto dolore gaudium
attulerat vrbi, cum posceret ab eo vitę normam, ei quo
rebellem antea maritum in Ecclesiæ Catholicæ sinum
offerret. Nec multò postea Gaudentius vir inclitæ
sanctitatis, & venerabilis miraculo spiritus vaticini;
clarè ac disertè rem pronunciauit. Cum enim re-

S 1 2 diens

diens fortè Vercellis Ambrosius Nouariae ipsum inuisiſſet, atque monuisset iſtinctu diuino, quemadmodum breui futurus eſſet Episcopos illius vrbis; accipere ſe omen respondit, impleturumq. diuinam voluntatem; ſed ægre ferre quod nequaquam ab ipſo confeſcandus foret. Ea vox diuulgata per prouinciam, exſpectatione tristi ſuſpensas vrbes tenebat. Ut verò palam ipie ſuis edixit, pauculos adhuc ſuperelleſſe dies, notauitq. tempus, quo migraturus eſſet ē corpore, ea comploratio eſt cōſecuta, ut ſi mortuum in conſpectu parentem haberent. Paulinus erat ex Ambroſij familiā vir grauis, qui hæc ipſa litteris mandauit. Is rem tradit admirandam, quæ euenit Pontifici, paullo ante quam incideret in morbum, ex quo non conualuit. Fulgorem ſcilicet igneum ad parmulæ figuram, illius infediffe capiti, qui fulgor, cum ſeſe paulatim in os inſinuasset, faciem illicet totam, in colorem confeſſiſſe nigrum, & ſe, qui forte aderat, excipiebatq. dictata, perfuſum horrore, non potuiffe contra deinceps intueri. Postquam, Ambroſium periculoſo morbo languere percrebuip, veniunt ad eum principes ciuitatis, & obteſtantur, vt quoniam Eccleſiæ dignitatē ac ſalutē, in ſuo vnius capite verti nō ignoraret, ne ſubduceret ſe tam alieno tempore. Preces funderet ad Deū, & moram adhuc longiusculam impetrareſ firmandæ religioni. Extat Ambroſij memorabile, reſponſum, cum quo legationem hanc dimiſit. Id referemus ijsdem verbiſ, quibus ab ipſo prolatum grauifimi ſcriptores tra- didere. Non ita inter vos vixi, vt me pudeat viuere, nec mori timeo, quia dominum bonum habemus. Ab hoc reſponſo plena omnia deſperationis fuere, & Stili-
co, de

cō, dē quo anteā memoriavi, praecipue solitus erat. Is non destitit miserari calamitates & dāmina, quæ Mediolanensibus imminerent, si decederet Ambrosius, cuius vita, & spiritu, non modò dignitas Ecclesiae, sed etiā Reip. status contineretur vniuersus. Fertur idem vaticinatus esse ruinam Imperij, & Italie clades eas, quæ postea sunt consecutæ. Scilicet hoc deprecatore sublato, nihil reliqui fore, quomodo indignatio diuina suum veluti ius exsequeretur, & quamquam seras, debitas tamen pœnas exigeret. Ac Mediolanenses quidem ita erant animis affecti, morbus verò quotidie magis ingrauescebat, & iam successor innotuerat in hunc modum. Adfidebant ægrotō, Castus, Polemius, Venerius, & Felix Diaconi omnes ex ipsiusmet disciplina. Hirati, sopori se fortè hominem dedisse, sumissa voce agitabant inter se, quis nā Ambrosio defuncto, locum ipsius adepturus esset, & cōsensu Simplicianum om̄eis destinabant. Ad eam vocem, tamquam cōsilio excitatus Ambrosius, bonum verò senem, inquit, & hūc ipsum habebitis. Id vaticinium tota statim vrbe diuulgatum est, viamq. deplorato Ambrosio, pretes & vota multorum intenta in hunc vnum erant. Neq. finis interea signis & miraculis, quæ moribundi Pontificis sanctitatē, & carum Numini caput nobilitarent. Maximē insigne omnium fuit, quod à Bassiano Laudensium Antistite proditum accepimus. Aderat is officij causa, iungebatque diem nocti precibus vna cum ægrotō fundendis, non secus atque si foret ip̄s, quoque momento temporis eodem abeundum. Vedit autem clarissimo lumine circumfusum Christum, qui solaretur Ambrosium benigno vultu, & speciem quādam

maiorum

dam suauissime arridentis præberet. Hoc primis diebus hebdomadæ sanctioris acciderat. At, die sabbato, quirediuui Christi celebritatē antecedebat, Vercellensis Antistes Honoratus nomine, cūm in superiore ædium parte solitus exitum exspectaret, missa de cælo, terq. repetita voce sub noctem est excitatus, quæ festinare ipsum iuberet; nam Pontifici horam extremam instare. Ille sine mora cūm descendisset, inuenit Ambrosium, compositis in crucem manibus, & intenta meditatione paratum excessui. Excessit autem aliquanto postea cælesti refectus pane; & populo Mediolanensi tristi sui desiderium reliquit. Situs est in Martirum Bæsilica; clauritque miraculis, non apud suos modò, sed quacunque fines christianæ religionis pertinebant. Sed celeberrimum illud fuit, quod ipso funeris die est animaduersum. Nam, vt quique maxime amplexi fuerant viuentem, & præcipuum ex illius consuetudine fructum tulerant, ijs passim est obuersatus ea forma & habitu, quo fuisset, antequam extingueretur. Alius contemplari sedentem, in templo videntem aliis, quidam etiam verba facientem audire. At Monachi ad orientem solem præcipue sanctitatis illum eodem die secum habuere fungentem omnibus officijs, quod postea testari litteris, & affirmare non destiterunt. In ipso autem funere, quod fremitu dæmonum, & hominum concursu clarissimum fuit, insedit stellata lux feretrum auctore Paulino, quem produxi, vt narratio nostra parem admirationi fidem haberet. Dies funeris, silentio vastus, aut ploratibus inquieres fuit, attonita ciuitate, & ita velut orbis metu. Scilicet excelsum illum animum, illamque nesciam

nesciam humanæ labis vitam, tot afflictamenta, tot labores, & quemadmodum alieno nimis tempore fuisse creptus, in sermonibus & querelis habebant. Deinde ad ipsos miseratione conuersa, quis in tanta rerum hominumq. varietate, tantisq. prouinciae casibus, & discordi semper yrbe, id sustinere regimen, pariq. vel cura, vel constantia, vel felicitate publicam gubernare salutem posset, conturbantes alij alios percutabantur. Nec deerrant, ex veterum certaminum contagione, fautoribusque Romanæ superstitionis, queis læta mors Ambrosij, vel certe non acerba. Inter hos varijs sermones fuere, plerisque criminantibus dominationis audum, & vulgata calunnia, male fidum imperio, & egressorum haud dubie fines Ecclesiæ, si diutius vixisset; alijs praeue pertinacem, & in religionis causa nescium modi, nec ultra quicquam affectasse. Memorabantur quoque beneficia in Valentianum, & paterna iuuenis cura; scilicet, ut hostium impetum, & arma retardasset, ut prohibuisset ciuium fugam, ut denique difficillimis imperij temporibus, id columen, id subsidium vrbis Mediolanum habuisset. Rursus erumpabant iniunctæ voces, & cauilli; turbasse seditionibus urbem; cum fæmina gessisse bellum, insultasse Theodosio, quæue alia temporibus Ariani ab illo gesta fortiter & preclare, iniqui ad iniudiâ trahebant elinguam ac muto Pôtifice, cuius ne sustinere vultu quidem possent. Et gliscet licentia in mortuos viuosq. quidam incusauerunt segnitiem Cœsarū, et fatale probitu imperij, quod seditionis, ut aiebant, Pontificis, extremam senectam obitumq. mitè expectassent. Mox illa politica præuitas &

licentia

133

licentia cohibita est atroci diuinitus exemplo, cuias terrore deinceps temperauere linguis. Donatus erat in Clero Mediolanensi Africanus natione, turbidus homo, & asper, ingeniumq. barbarum retinens etiam post multa Pontificis beneficia, nec adeptus quicquam ex cultu ac humanitate prouinciae. Is apud gregales in conuiuio forte cum esset, orto sermone super Ambrosij rebus & vita, toruis aspicere oculis primò, quaterē caput, abnuere truculento vultu, ut quisq. molliter, & honeste aliquid de amissi pastoris desiderio, deq. magna illius sanctimonia, & virtute dixisset. Inde cùm ea iucundissima sermonis materies longius inter epulas extenderetur, & nonnullis etiam erumperent lacrimæ, pau latimq. conuiuum occuparesur, luctu, iecit ambiguas in Ambrosium voces. Has aliquis redarguere seuere, & amice: non nemo cum iurgio. Incaluerat Afer, mero simul & ira, quantoq. magis increpabatur, tanto acrior inuehi, & iam instrumenta mensæ, tela in ipsum destitabantur. Sed anteuerit Numen, occultoq. scelitus vulnera percussus barbarus in mortem, dedit exemplū, quo multi deinceps ad obloquendum inhorruerunt. Hoc acciderat Mediolani. At Cartagine, Mauranus Episcopus, accumbente simul præter aliōs Paulino, cùm, vel intemperantia linguae, vel libertate conuiuij, vel nota inter magnos viros æmulatione solicitaret Ambrosij memoriam haud obscuris maledictis, pari poena, & miraculo est defunctus. Sic Deus ostendebat & quis, & inquis, quam esse de Ambrosij moribus, & vita, publicam existimationem oporteret. Non interfuit ipsius gloriæ quid ab ylo mortalium diceretur. Vir fuit, præ ter,

ter memorata iam decora, viuace, quantum haud facile
quisquam ingenio, & liberratis inconcussæ, quodq. mi-
rari liccat, inuenit ea morum parte gratiam apud super-
bos Regū animos, insuetosq. vera audire. Scilicet emi-
nens cura diuini cultus, & humanæ salutis amor, rem
inuidiosam illi vertebat in fauorem; neque quisquam
vnquam adulando, & blandiendo tam placuit, quam
ille castigando & obiurgando. Constat Valentinianū
superiorem, cùm ab eo liberius increpitus fuisset, adeò
non esse perturbatum, ut maiore quam antea caritate,
& honore deinceps eum amplecteretur, ac vitæ magi-
strum atq. moderatorem ipsum vltro deposceret sibi.
Id nimirum accidisse debuit facta significatione magni-
tudinis animi, qua cùm longe supergressus esse mortali-
tatem videretur, vicerat simul incòmodos rumores & su-
spicionum inania, poteratq. ceu non anxius sui, corrige-
re vitia, proferre terminos Ecclesiæ, perge se tūtum Apo-
stolicæ libertatis iter. Apud exterōs quoq., magnum
nomen illi, & cùm domi tantus esset opinione virtutis,
foris haud dubie maior habebatur; vt etiam ex Perside
legati venerint ad ipsum de maximis Imperij rebus, si-
cuti Paulinus tradit. Et Regina Marcomannorum Fri-
tigil admiratione viri profecta Mediolanum usque, cùm
suæ salutis auctorem inuenisset extinctum, ingemuit cla-
di. Pecuniam, et gloriam & propinquos, et suum ipse
sanguinem ac vitam, quarum rerum cura franguntur
etiam ingenteis animæ, sic habebat, ut pauperum alimē-
ta, materiem laborum, disciplinæ alumnos, instrumenta
virtutum. Non Satyrio fratri, non Marcellinae sorori
dominatus alter, inter iras et certamina minari operæ

Tt pretium

pretium duxit, et vltro iugulum offerendo scimelipse perfecit, ne crederent amplius posse animum suum villa periculorum denuntiatione terner. Sed nec temere quærebat pericula, vimq. suam, et conatus extremos, referuabat extremis rebus, magnopere attentus in id ipsum, ne minima quoq. acriter exsequendo, leuiora ad maiora vindex foret. In munetum atq. prefecturarum distributione placuit illi semper æquabilitas, et cauit, ne alios ornando, post habuisse alios videretur, cuius quidem instituti præter cetera fuere satis illustre monumenta è septem vrbis regionibus Arianobello septem exercitus capita, sicut memorauit. Nulli prepotentes serui, nemo gratiæ venditator, et arbitror aule; ipse brieuis aliquo, non superbia, sed occupatione litterarum. Sexaginta quatuor anni viuendi spatium fuere duos et viginti, et quatuor præterea menses nobis imperitauit. Obiit pridie Nonas Aprilis ipso Paschatis die anno trecentesimo nonagesimo septimo, Cæsario & Attico Coss, ferme triennio postquam Theodosius decessisset; quam summa ne cuiquam temere fortasse videatur concepta nititur Concilij Carthaginensis auctoritate ac testimonio. Nam cum eius Concilij patres, ad Simplicianum iisdem Consulibus, & eodem anno miserint ipsius consilium atq. sententiam exquirentes litteras, haud ambiguus ex eo iam tenetur excessus Ambrosij. Arguit ea res falsam, & inueteratam de Martini funere famam, cui scilicet Ambrosius interfuerit alienata per ecstasim mente. Non potuit autem interesse, si quidem huic anno superstes in plures adhuc annos ipse Martinus fuit; & fuisse credere licet seuero temporū illius æquali, potius quam Gregorio

Gregorio Turinensi tradent diuersa, & aliena. Ambrosij finis & æuum sese in hunc modum habent. Quod si formæ quoq. illius, & imaginem ex nostris noscere litteris aliquis volet, statura corporis & habitu supra communem modum haud fuit, sed maiestate vultus, & frontis imperio superabat. Nasus oblongus ei, capillus propè flauus, grædes atq. viuades oculi, ac exsequedo subtilius veteris memoriæ reliquias, & ante tantu temporis absumpta linneamenta, alterū ei superciliū elatiū fuit. Sic nos effinximus ex vetere pictura, è statuis, è sigillis, ex eorū quoq. litteris, & traditione, qui proximi temporibus illis potuere contemplari quam minime aberrantes imagines à vero, & nativo. Reliquit otij fructus, & ingenij monumenta, non solum ea, quæ hodie manibus hominum teruntur, quæve nomen & famam illius inserunt Latino Patrum Choro; sed alia complura, quæ scilicet periere, idq. damnum Ecclesia numerat inter suos luctus. Ac in ea quidem iactura & naufragio, illud est etiam communis desiderio peracerbum, quod nescitur, quatenus iniuria temporis licentia vim suam exercuerit. Scimus perisse multa de scriptis Ambrosij, quantum verò prierit ignoramus. Non Catechismus ad Reginam Fritigildem, non alter ad Pansophium Catechismus, non in Prophetas, & Salomonem, & Paulum, non deniq. apparent alijs commentarij, quorum extant nomina tantum, & sparsæ per alienas litteras reliquæ; & hæc ipsæ tamen essent in nulla vitæ vel notitiæ parte, nisi leuiter ac impressa forte vestigia memoriam custodirent. Inde ceteram coniectare cladem licet. Sed & alia clades hanc Ambrosianæ gloriæ partem occupauit diu ac detriuit.

Tt. 2. qd. Nam

im

Nam pleriq. nec ingenio, nec sanctitate parés; siue ut
hominum de se iudicia periclitarentur ex tuto, siue ut
quasi tributū Ambrosio, prava & importuna liberalitate
conferrent, vulgauere sub ipsius nomine sua scripta, que
tamen ipsa detexit dies, & respuit; neq. frigidis pre-
ciis, aut meriti gratiā authores tuleret. An vero, neq.
fraus illa, neq. inane meritum fuerat, sed temporis item
iniuria, confundentis omnia suo iure ac permiscentis?
Scilicet, par etiam olim fortasse grassabitur ac sœuet in
Ambrosium humanę varieratis potestas, & hæc ipsa, que
nunc manent nota omnibus, & in corrupta diuinis homi-
nis monumenta dies absumet, homines adulterabūt, po-
tentitq. tale fēpus, & ea rerū nox esse ut aliquid inde vindi-
care sibi quispiā ausit, aut frustratione pari sua illisimmi-
scere. Inde consilium mihi, librorum Ambrosij, nō secus
atq. rerum ab ipso gestarum, quandam hoc loco sepa-
ratim historiā texere, eosq. velut exscriptos, & exsignia-
tos ad numerare posteritati per temporum gradus, per
scribendi occasiones, & initia, per nomina quoq. ac titu-
los, & varios eorū casus, velutisi ipsi quoq. forent Respu-
blica. Ac primū omnium, quænā in vniuersim formā
scriptorum Ambrosij, quod gēnus illi, siue temporum,
siue ipsius ingenio, placuerit, expediā: Dic̄tio est æqua-
bility fusa, & circumscripta leni comprehensione ver-
borum; argumentis quoq. contorta frequentibus, &
vibrans, plane ut ea videri possit imago temperatę men-
tis, placidum inter, & seuerum, quale scilicet ingenium
senserē Pontificis, quotquot alterutram partē, modestia
vel importunitate sunt experti. Membra & incisa velut
articali crebro distinguunt orationem, non Auctoris, ut
opinor, propria, sed communia temporum illorum, si-
cuti